
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 69Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
CONVÊNIO Nº 005/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Processo nº 2020/738777
Assinatura: 04/12/2020
Justifi cativa: Incluir a seguinte descrição: Fonte: 0101.00.008793.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 609223
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 03
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2015 – SECTET/AMABRASIL
Processo nº 2015/82066
Assinatura: 04/12/2020
Justifi cativa: incluir a Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929, 
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 261896, Fonte: 0101.00.6095, PI: 
207.000.8929-C
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 609257

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1004035.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, e JOSÉ PEREIRA 
E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotados na Diretoria de Educação Superior, Pro-
fi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Santarém, no período de 08 a 
10/12/2020, a fi m de participarem de reuniões com o Secretário Regional 
do Baixo Amazonas – CRGBA, e com a EETEPA Santarém, e de certifi cação 
dos cursos de Técnicas de Atendimento e Recepção de Garçom e Garçone-
te, Instalador e Reparador de Redes de Computadores e Design de Sobran-
celhas e Embelezamentos de Cílios, do Programa Estadual de Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica, o Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 609005

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 227/2020 – GABINETE, de 04 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR LUIZ AUGUSTO MORAES RAYOL, matricula nº 
5941899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 021/2020, 
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e BMAXX Comércio e Representações EIRELI., que tem como ob-
jeto a aquisição de bateria, conforme item 2 do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 001/2020 – CPL/FAPESPA, Processo nº 2018/234586;
Art. 2º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula n° 
5930505/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 609313
PORTARIA Nº 226/2020 – GABINETE, de 04 de Dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 

de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matricula nº 
5941899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 019/2020, 
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e Amilton Guimarães e CIA LTDA., cujo objeto trata da aquisição 
de cabos de força para ligar a fonte do computador à rede elétrica, con-
forme item 3 do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2020 – CPL/FAPESPA, 
Processo nº 2018/234586.
Art. 2º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula n° 
5930505/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 609292

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 261/2020-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora MARCIA DE MIRANDA CORREA - Matrícula nº 
5523150/2 para atuar na função de gestora da parceria a ser celebrada 
com a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SURF, CNPJ Nº 02.995.720/0001-
60 para a execução do projeto “CAMPEONATO BRASILEIRO DE SURF EM 
AGUA DOCE”.
Belém, 04 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 609262

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/866740
DATA DE RATIFICAÇÃO: 03/12/2020
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020 VISA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE MANUTEN-
ÇÃO ELÉTRICA COM SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NA ESTRUTURA 
DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 ARTIGO 24, IV e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 69.243,33 (sessenta e nove mil duzentos e quarenta e três 
reais e trinta e três centavos).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020, 
nos termos do Art.24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 visando fi rmar par-
ceria com a EXTRUTURAS METÁLICAS & CONSTRUÇÕES EM, GERAL LTDA 
CNPJ Nº 14.403.837/0001-96.

Protocolo: 609315

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2020/866740 – SEEL/PA
OBJETO: VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA COM SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS NA ESTRUTURA DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020, nos termos do 
art. 24, IV da Lei nº 8666/1993, ratifi co a justifi cativa exarada no Parecer 
Jurídico nº 596/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 03 de dezembro 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 609319

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 279/2020-SEEL, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diárias das servidoras MAÍRA JULIANA LOBATO DA 
SILVA, matrícula de nº 80845863/5 e MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, ma-
tricula de nº 5523150/2, para fi scalizar a realização do Campeonato Brasi-


